
GU/S S186
27/09/2022
527871-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:527871-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Perugia: Servizi di assicurazione contro danni o perdite
2022/S 186-527871

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Umbra Acque S.p.A.
Indirizzo postale: Via G. Benucci n. 162 Ponte San Giovanni (PG) - ITALIA
Città: Perugia
Codice NUTS: ITI21 Perugia
Codice postale: 06135
Paese: Italia
E-mail: appalti@pec.umbraacque.com 
Tel.:  +39 0755978011
Fax:  +39 075398217
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://procurement-
gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://procurement-
gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml

I.6) Principali settori di attività
Acqua

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi polizza RCA libro matricola periodo 2023 – 2026

II.1.2) Codice CPV principale
66515000 Servizi di assicurazione contro danni o perdite

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
La procedura è finalizzata all'affidamento della copertura assicurativa polizza RCA libro matricola in favore della 
Stazione Appaltante periodo 2023 - 2026, per un valore complessivo di € 600.000,00
Il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista, compresa la eventuale proroga è di € 675.000,00

II.1.5) Valore totale stimato

27/09/2022 S186
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@pec.umbraacque.com
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/web/societa/umbra_acque.shtml


GU/S S186
27/09/2022
527871-2022-IT

2 / 4

Valore, IVA esclusa: 600 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI2 Umbria

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi polizza RCA libro matricola periodo 2023 – 2026

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 600 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica 180 gg
Valore massimo con proroga tecnica € 675.000,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
L’operatore economico, residente in Italia, deve essere iscritto nel registro della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali.
Al soggetto di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione (secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza)in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI al Codice.
La Società avente sede legale in Italia deve possedere autorizzazione IVASS (ex ISVAP) o altra 
documentazione analoga rilasciata dal Ministero competente relativa all’esercizio in Italia nel ramo oggetto della 

27/09/2022 S186
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S186
27/09/2022
527871-2022-IT

3 / 4

presente procedura. La Società avente sede legale in uno Stato membro dell’Unione Europea diverso dall’Italia 
che intenda partecipare in regime:
o di libertà di stabilimento, deve possedere autorizzazione IVASS o altra documentazione analoga rilasciata 
dal Ministero competente riferita al ramo assicurativo oggetto della presente procedura tramite la propria sede 
secondaria in Italia.
o di libera prestazione di servizio, deve possedere autorizzazione IVASS o altra documentazione analoga 
rilasciata dal Ministero competente, riferita al ramo assicurativo oggetto della presente procedura e deve 
aver comunicato all’ufficio del Registro di Roma e all’IVASS la nomina del proprio rappresentante fiscale o 
l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza.
La Società avente sede legale in uno Stato terzo deve poter esercitare l’attività in Italia (riferita al ramo 
assicurativo oggetto della presente procedura) come previsto dall’art. 28 del D.lgs. 209/2005 ss.mm. ii.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Aver effettuato una raccolta annuale di premi assicurativi nel ramo danni che, nel triennio 2019 – 2020 – 2021, 
sia pari ad almeno € 100.000.000,00 annuali

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando (2019 – 2020 – 2021), 
in favore di destinatari pubblici e/o privati, almeno 1 servizio assicurativo analogo nel ramo riferito all’oggetto 
della presente procedura, il cui valore annuale sia pari o superiore al 75% dell’importo annuo a base di gara

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 50/2016, nelle modalità e alle condizioni stabilite nel 
Disciplinare di gara.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
Le prestazioni sono finanziate con mezzi propri della stazione appaltante.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Sono ammesse a partecipare le imprese singole e le imprese appositamente e temporaneamente raggruppate 
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016. È ammessa la coassicurazione (articolo 1911 del Codice Civile).
Tutti i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione così come specificati per le 
varie fattispecie all’art. 4 del Disciplinare di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/10/2022
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

27/09/2022 S186
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S186
27/09/2022
527871-2022-IT

4 / 4

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/10/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
La procedura di gara sarà svolta completamente in modalità telematica e pertanto non si rende necessario lo 
svolgimento delle operazioni in seduta pubblica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Umbria
Indirizzo postale: Via Baglioni 3
Città: Perugia
Codice postale: 06121
Paese: Italia
Tel.:  +39 0755755301
Fax:  +39 0755732548

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Il termine per la presentazione del ricorso è 30 giorni.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/09/2022

27/09/2022 S186
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


		2022-09-27T06:41:13+0200
	ARHS SPIKESEED 2d55c14b4dee9bbf0723d01e344e8cac9e083b59




